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铜陵有色金属集团铜冠矿山建设股份有限公司关于执行 

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号——财务报告的一般规

定（2023 年修订）》、《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号—

—非经常性损益（2023 年修订）》的专项说明 

 

根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号—

—财务报告的一般规定（2023 年修订）》（以下简称新编报规则 15 号）、《公开发行证券

的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益（2023 年修订）》（以下简称新解释

公告 1 号）的相关规定，现就铜陵有色金属集团铜冠矿山建设股份有限公司（以下简称

本公司或公司）2021-2022 年度的财务报表附注需补充披露的事项说明如下： 

一、执行新编报规则 15 号 

本公司对比了新编报规则 15 号和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号

——财务报告的一般规定（2014 年修订）》（以下简称旧编报规则 15 号），需要补充披露

的事项如下： 

新编报规则 15 号 旧编报规则 15 号 财务报表附注需补充披露的事项 
第一章 总则 
第四条 公司在编制和披露财务

报告时应遵循重要性原则，披

露事项涉及重要性标准判断

的，应披露重要性标准确定方

法和选择依据。 

第一章 总则 
第四条 公司在编制和披露

财务报告时应遵循重要性

原则，并根据实际情况从

性质和金额两方面判断重

要性。 

财务报表附注之三、重要会计政

策及会计估计 
补充披露：重要性标准确定和选

择依据 
表格详见说明 1 

第三章 财务报表附注 
第一节 公司的基本情况 
第十三条 公司应简要披露基本

情况，包括注册地、总部地

址、实际从事的主要经营活动

以及财务报告批准报出日。 

第三章 财务报表附注 
第一节 公司的基本情况 
第十二条 公司应简要披露

基本情况，包括注册地、

总部地址、业务性质、主

要经营活动以及财务报告

批准报出日。 

财务报表附注之一、公司基本情

况 
补充披露：公司实际从事的经营

活动：矿山工程建设和采矿运营

管理。 

第三章 财务报表附注 
第三节 重要会计政策及会计估

计 
第十六条 （六）控制的判断标

准和合并财务报表的编制方

法。 

第三章 财务报表附注 
第三节 重要会计政策及会

计估计 
第十六条 （六）合并财务

报表的编制方法。 
 
 
 
 
  

财务报表附注之三、重要会计政

策及会计估计 6.合并财务报表的

编制方法 
补充披露：控制的定义包含三项

基本要素：一是投资方拥有对被

投资方的权力，二是因参与被投

资方的相关活动而享有可变回

报，三是有能力运用对被投资方

的权力影响其回报金额。当本公
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司对被投资方的投资具备上述三

要素时，表明本公司能够控制被

投资方。 
第十六条 （十一）应收票据、

应收账款、应收款项融资、其

他应收款、合同资产等应收款

项坏账准备的确认标准和计提

方法。应收款项按照信用风险

特征组合计提坏账准备的，应

披露组合类别及确定依据。基

于账龄确认信用风险特征组合

的，应披露账龄计算方法。应

收款项按照单项计提坏账准备

的，应披露认定单项计提的判

断标准。 

第十六条（十一）应收款

项坏账准备的确认标准和

计提方法。 

财务报表附注之三、重要会计政

策及会计估计 10.金融工具 
（5）金融工具减值 
补充披露：本公司基于账龄确认

信用风险特征组合的账龄计算方

法：其他应收款账龄按照入账日

期至资产负债表的时间确认。表

格详见说明 2 

第十六条（十七）按类别披露

在建工程结转为固定资产的标

准和时点。 

第十六条（十七）在建工

程结转为固定资产的标准

和时点。 

财务报表附注之三、重要会计政

策及会计估计 19.在建工程 
补充披露：房屋及建筑物、临时

设施的转固标准和时点：（1）
主体建设工程及配套工程已实质

上完工；（2）建造工程在达到

预定设计要求，经勘察、设计、

施工、监理等单位完成验收；

（3）经消防、国土、规划等外

部部门验收；（4）建设工程达

到预定可使用状态但尚未办理竣

工决算的，自达到预定可使用状

态之日起，根据工程实际造价按

预估价值转入固定资产。 
需安装调试的机器设备的转固标

准和时点：（1）相关设备及其

他配套设施已安装完毕；（2）
设备经过调试可在一段时间内保

持正常稳定运行；（3）生产设

备能够在一段时间内稳定的产出

合格产品；（4）设备经过资产

管理人员和使用人员验收。 
第十九条（四）7 对各类应收款

项应分别说明以下事项，包括

但不限于：按欠款方集中度，

汇总或分别披露期末余额前 5
名的应收账款和合同资产的期

末余额及占应收账款和合同资

产期末余额合计数的比例，以

及相应计提的坏账准备期末余

额。如果公司对同一客户存在

合同资产的，应将合同资产与

应收账款合并计算。 

第十九条（五）按欠款方

集中度，汇总或分别披露

期末余额前五名的应收账

款的期末余额及占应收账

款期末余额合计数的比

例，以及相应计提的坏账

准备期末余额； 

财务报表附注之五、合并财务报

表项目注释 3.应收账款 
补充披露：（5）按欠款方归集

的期末余额前五名的应收账款和

合同资产情况 
表格详见说明 3 

第十六条（二十一）无形资产

的计价方法。使用寿命有限的

第十六条（二十一）无形

资产的计价方法。使用寿

财务报表附注之三、重要会计政

策及会计估计 23.无形资产 
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无形资产，应披露其使用寿命

的确定依据、估计情况以及摊

销方法；使用寿命不确定的无

形资产，应披露其使用寿命不

确定的判断依据以及对其使用

寿命进行复核的程序。 
结合公司自身业务模式和研发

项目特点，披露研发支出的归

集范围，划分研究阶段和开发

阶段的具体标准，以及开发阶

段支出资本化的具体条件。 

命有限的无形资产，应披

露其使用寿命估计情况；

使用寿命不确定的无形资

产，应披露其使用寿命不

确定的判断依据以及对其

使用寿命进行复核的程

序。 
结合公司内部研究开发项

目特点，披露划分研究阶

段和开发阶段的具体标

准，以及开发阶段支出资

本化的具体条件。 

补充披露：本公司将与开展研发

活动直接相关的各项费用归集为

研发支出，包括职工薪酬、物料

消耗、折旧费等。 

第十六条（三十一）递延所得

税资产和递延所得税负债的确

认及净额抵销列示的依据。 

第十六条（三十）递延所

得税资产和递延所得税负

债的确认依据。 

财务报表附注之三、重要会计政

策及会计估计 32.递延所得税资

产和递延所得税负债 
补充披露：递延所得税资产和递

延所得税负债以净额列示的依

据： 
本公司在同时满足下列条件时，

将递延所得税资产及递延所得税

负债以抵销后的净额列示： 
本公司拥有以净额结算当期所得

税资产及当期所得税负债的法定

权利； 
递延所得税资产及递延所得税负

债是与同一税收征管部门对同一

纳税主体征收的所得税相关或者

对不同的纳税主体相关，但在未

来每一具有重要性的递延所得税

资产和递延所得税负债转回的期

间内，涉及的纳税主体意图以净

额结算当期所得税资产和负债或

是同时取得资产、清偿负债。 
第二十三条现金流量表项目应

披露： 
（一）分项列示收到或支付的

重要的投资活动有关的现金性

质、本期发生额、上期发生

额。其中，对于本期取得或处

置子公司的，还应分别总额披

露取得或处置价格中以现金及

现金等价物支付的部分，以及

取得或处置收到的子公司持有

的现金及现金等价物等。 
（二）分项列示收到或支付的

其他与经营活动、投资活动及

筹资活动中有关的现金性质、

本期发生额、上期发生额。 
（三）将净利润调节为经营活

动现金流量的信息。 

（二）将净利润调节为经

营活动现金流量的信息，

本期支付或收到的取得或

处置子公司的现金净额，

本期及上期现金和现金等

价物的构成情况。 

财务报表附注之五、合并财务报

表项目注释 49. 现金流量表项目

注释 
补充披露：（2）与投资活动有

关的现金之支付的重要的投资活

动有关的现金 
表格详见说明 4 
（3）与筹资活动有关的现金②

筹资活动产生的各项负债变动情

况 
表格详见说明 5 
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（四）本期及上期现金和现金

等价物的构成情况。 
披露公司持有的使用范围受限

但仍作为现金和现金等价物列

示的金额及理由。分类披露不

属于现金及现金等价物的货币

资金的本期金额、上期金额及

理由。 
（五）分类列示筹资活动产生

的各项负债从期初余额到期末

余额所发生的变动情况，包括

因现金和非现金变动产生的负

债的变动。 
第六节 研发支出 
第二十六条 按费用性质披露研

发支出本期发生额、上期发生

额，包括费用化研发支出和资

本化研发支出。 

 
财务报表附注六、研发支出 
补充披露：研发支出相关信息，

表格详见说明 6 

第七节 其他主体中的权益 
第二十九条 公司应披露企业集

团的构成，包括子公司的名

称、注册资本、主要经营地及

注册地、业务性质、公司的持

股比例、取得方式。子公司的

持股比例不同于表决权比例

的，应说明表决权比例及差异

原因。 

第七节 其他主体中的权益 
第三十一条 公司应披露企

业集团的构成，包括子公

司的名称、主要经营地及

注册地、业务性质、公司

的持股比例、取得方式。

子公司的持股比例不同于

表决权比例的，应说明表

决权比例及差异原因。 

财务报表附注之八、在其他主体

中的权益 
补充披露：子公司注册资本 
表格详见说明 7 

第九节与金融工具相关的风险 
第五十一条 公司发生金融资产

转移的，应按照金融资产转移

方式分类列示已转移金融资产

性质及金额、终止确认情况及

其判断依据。 
因转移而终止确认的金融资

产，应分项列示金融资产转移

的方式、终止确认的金融资产

金额，及与终止确认相关的利

得或损失。 
转移金融资产且继续涉入的，

应披露资产转移方式、分项列

示继续涉入形成的资产、负债

的金额。 

 

财务报表附注之十、与金融工具

相关的风险 
补充披露：4.金融资产转移 
表格详见说明 8 

说明： 

1.补充披露重要性标准确定和选择依据 

2022 年度： 

项  目 重要性标准 
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账龄超过 1 年的重要应付账款 账龄超过 1 年且金额超过 300.00 万元的应付

账款 

账龄超过 1 年的重要其他应付款 账龄超过 1 年且金额超过 300.00 万元的其他

应付款 
重要的投资活动有关的现金 金额超过 500.00 万元的投资支出 

2021 年度： 

项  目 重要性标准 

账龄超过 1 年的重要应付账款 账龄超过 1 年且金额超过 300.00 万元的应付

账款 

账龄超过 1 年的重要其他应付款 账龄超过 1 年且金额超过 300.00 万元的其他

应付款 
重要的投资活动有关的现金 金额超过 500.00 万元的投资支出 

2. 补充披露其他应收款账龄按照客户应收款项发生日作为计算账龄的起点 

项  目 其他应收款坏账准备计提比例 

一年以内 5.00% 

1 至 2 年 10.00% 

2 至 3 年 30.00% 

3 至 4 年 50.00% 

4 至 5 年 80.00% 

5 年以上 100.00% 

3. 补充披露按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款和合同资产情况 

2021 年末： 

单位名称 应收账款期末

余额 
合同资产期末

余额 

应收账款和合

同资产期末余

额 

占应收账款和合同

资产期末余额合计

数的比例（%） 

应收账款坏账准

备和合同资产减

值准备期末余额 
中国有色非洲矿业有限

公司  65,344,143.04   56,750,490.89   122,094,633.93  26.61  6,104,731.69  

本溪龙新矿业有限公司  52,028,703.94   42,186.98   52,070,890.92  11.35  15,682,193.73  

科米卡简易股份有限公

司  34,879,669.89   11,404,621.57   46,284,291.46  10.09  2,314,214.57  

铜陵有色金属集团股份

有限公司冬瓜山铜矿  15,656,764.33   23,617,308.45   39,274,072.78  8.56  1,963,703.64  

铜陵有色金属集团股份

有限公司铜山铜矿分公

司 
 18,756,129.57   3,813,954.29   22,570,083.86  4.92  1,526,640.58  

合  计 186,665,410.77 95,628,562.18 282,293,972.95 61.53 27,591,484.21 

2022 年末： 

单位名称 应收账款期末

余额 
合同资产期末

余额 

应收账款和合

同资产期末余

额 

占应收账款和合同

资产期末余额合计

数的比例（%） 

应收账款坏账准

备和合同资产减

值准备期末余额 
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中国有色非洲矿业有限

公司  77,451,811.96   43,383,618.60   120,835,430.56  19.65  6,041,771.54  

金森达铜矿有限公司  71,482,754.25   4,507,591.22   75,990,345.47  12.36  3,799,517.27  

科米卡简易股份有限公

司  27,851,780.64   47,617,364.40   75,469,145.04  12.27  3,773,457.25  

本溪龙新矿业有限公司  53,274,042.33   8,027,969.14   61,302,011.47  9.97  21,683,354.98  

铜陵有色金属集团股份

有限公司冬瓜山铜矿  27,587,198.75   13,438,022.57   41,025,221.32  6.67  2,807,181.06  

合  计 257,647,587.93 116,974,565.93 374,622,153.86 60.92 38,105,282.10 

4.补充披露收到或支付的重要的投资活动有关的现金 

项  目 2023 年度 2022 年度 2021 年度 
购建固定资产、无形资产和

其他长期资产  49,126,643.86   55,965,316.99  118,599,704.95 

5. 补充披露筹资活动产生的各项负债从期初余额到期末余额所发生的变动情况 

项  目 2021 年 12 月

31 日  

本期增加 本期减少 2022 年 12 月

31 日 
现金变动 非现金变动 现金变动 非现金变动 

一年内到期的非

流动负债 2,471,717.38 — 2,595,649.76 — 2,471,717.38 2,595,649.76 

租赁负债 4,948,821.70 — 346,624.76 — 2,936,321.76 2,359,124.70 

应付股利 — — 37,500,000.00 37,500,000.00 — — 

应交税费 1,709,241.36 — — 1,709,241.36 — — 

合计 9,129,780.44 — 40,442,274.52 39,209,241.36 5,408,039.14 4,954,774.46 

（续上表） 

项  目 2020 年 12 月

31 日  

本期增加 本期减少 2021 年 12 月

31 日 
现金变动 非现金变动 现金变动 非现金变动 

一年内到期的非

流动负债 — — 2,471,717.38 — — 2,471,717.38 

租赁负债 — — 9,982,928.46 — 5,034,106.76 4,948,821.70 

应付股利 — — 30,000,000.00 28,290,758.64 1,709,241.36 — 

应交税费 3,309,540.51 — 1,709,241.36 3,309,540.51 — 1,709,241.36 

合计 3,309,540.51 — 44,163,887.20 31,600,299.15 6,743,348.12 9,129,780.44 

6.补充披露研发支出 

项  目 2022 年度 2021 年度 

职工薪酬 12,313,235.57 12,245,072.52 

物料消耗 9,917,175.61 11,332,377.01 

折旧 2,450,069.11 1,670,552.12 
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项  目 2022 年度 2021 年度 

租赁费 30,000.00 322,104.93 

其他 129,663.33 338,395.39 

合  计 24,840,143.62 25,908,501.97 

其中：费用化研发支出 24,840,143.62 25,908,501.97 

资本化研发支出 — — 

7. 补充披露子公司注册资本 

2021-2022 年度 

子公司 注册资本 

铜冠矿建刚果（金）有限公司 50,000.00 美元 

铜冠矿建（赞比亚）有限公司 15,000.00 克瓦查 

铜冠矿建（蒙古）有限公司 199,200,000.00 图格里克 

8. 补充披露补充披露金融资产转移方式分类列示已转移金融资产性质及金额、终止

确认情况及其判断依据 

（1）按金融资产转移方式分类列示 

①2022 年 12 月 31 日 

金融资产转移

的方式 
已转移金融资产

的性质 
已转移金融资产的

金额 终止确认情况 终止确认情况的判断依据 

背书 
应收票据中尚未

到期的商业承兑

汇票 
32,304,391.38 未终止确认 应收票据中的商业承兑汇

票背书都不终止确认 

背书 
应收票据中尚未

到期的银行承兑

汇票 
36,438,600.86 未终止确认 

应收票据中的银行承兑汇

票是由信用等级不高的银

行承兑，票据相关的信用

风险和延期付款风险仍没

有转移，故未终止确认 

背书 
应收款项融资中

尚未到期的银行

承兑汇票 
20,596,906.82 终止确认 

应收款项融资中的银行承

兑汇票是由信用等级较高

的银行承兑，企业转移了

金融资产所有权上几乎所

有风险和报酬，故终止确

认 
合计 — 89,339,899.06 — — 

②2021 年 12 月 31 日 

金融资产转移

的方式 
已转移金融资产

的性质 
已转移金融资产的

金额 终止确认情况 终止确认情况的判断依据 

背书 应收票据中尚未  58,899,607.06  未终止确认 应收票据中的商业承兑汇
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金融资产转移

的方式 
已转移金融资产

的性质 
已转移金融资产的

金额 终止确认情况 终止确认情况的判断依据 

到期的商业承兑

汇票 
票背书都不终止确认 

背书 
应收票据中尚未

到期的银行承兑

汇票 
33,864,236.71 未终止确认 

应收票据中的银行承兑汇

票是由信用等级不高的银

行承兑，票据相关的信用

风险和延期付款风险仍没

有转移，故未终止确认 

背书 
应收款项融资中

尚未到期的银行

承兑汇票 
7,767,680.87 终止确认 

应收款项融资中的银行承

兑汇票是由信用等级较高

的银行承兑，企业转移了

金融资产所有权上几乎所

有风险和报酬，故终止确

认 
合计 — 100,531,524.64 — — 

（2）转移而终止确认的金融资产情况 

①2022 年 12 月 31 日 

项  目 金融资产转移

的方式 终止确认金额 与终止确认相关

的利得或损失 
应收款项融资中尚未到期的银行承兑汇票 背书 20,596,906.82 — 

②2021 年 12 月 31 日 

项  目 金融资产转移

的方式 终止确认金额 与终止确认相关

的利得或损失 
应收款项融资中尚未到期的银行承兑汇票 背书 7,767,680.87 — 

（3）转移金融资产且继续涉入形成的资产、负债金额 

①2022 年 12 月 31 日 

项  目 资产转移的方

式 
继续涉入形成的资

产金额 
继续涉入形成的负

债金额 
应收票据中尚未到期的商业承兑汇票 背书 32,304,391.38 32,304,391.38 

应收票据中尚未到期的银行承兑汇票 背书 36,438,600.86 36,438,600.86 

合计 — 68,742,992.24 68,742,992.24 

②2021 年 12 月 31 日 

项  目 资产转移的方

式 
继续涉入形成的资

产金额 
继续涉入形成的负

债金额 
应收票据中尚未到期的商业承兑汇票 背书 58,899,607.06 58,899,607.06 

应收票据中尚未到期的银行承兑汇票 背书 33,864,236.71 33,864,236.71 

合计 — 92,763,843.77 92,763,843.77 
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